
Rakennus- ja
ympäristölautakunta

§ 212 18.12.2019

Mertajärven kunnostushanke

105/58.581/2019

RAKYL § 212

Selostus:  Mertajärven kunnostussuunnitelman laatijaksi valittiin hin ta tie dus te-
lun jälkeen Ramboll Finland Oy. Suunnittelun ohjausryhmässä oli
Ete lä-Sa von ELY-keskuksen edustus.

  Ramboll Finland Oy teki talven, kevään ja kesän mittaan suun nit te lun
vaatimat perusselvitykset, joita olivat mm. vesinäytteiden otto jär veen
tulevista ojavesistä, johdettavista hulevesistä ja järven ve des tä eri
vuodenaikoina, viitasammakkoselvitys sekä kas vil li suus kar toi tus ja
pohjaeläinkartoitus. ELY-keskus hyväksyi aiemmin teh dyt linnusto- ja
lampikorentoselvitykset kunnostussuunnitelman pe rus sel vi tyk sik si.

  Suunnittelutyössä aluksi tarkasteltiin järven kunnostusta ve si alu ee na
siten, että järven pienemmän puolen 30 vuotta sitten tehty kun nos-
tus toi men pi de olisi korjattu, joka olisi vaatinut mm. pohjaan asen ne-
tun suodatinkankaan osittaista uusimista ja rantojen kun nos tus ta.
Tämä osoittautui teknisesti vaikeaksi toteuttaa ja lisäksi kun nos ta mi-
seen olisi tar vit tu normaaleja valuma- / hulevesiä puh taam paa
lisävettä. Osoit tau tui, että lähimmät vesistöt ovat liian kau ka na
pumppauksesta ai heu tu vien kustannusten takia ja poh ja ve den ot ta mi-
nen Kuutimäen ta kaa tai vesijohtoverkostosta ei olisi ollut mää räl tään
riittävää ja toi saal ta Lähteelän pohjaveden johtaminen ve si joh to ver-
kos tos ta osin Mertajärveen ei olisi ollut perusteltavissa Sa von lin nan
ve den han kin nan kannalta (kun muutenkin pohjaveden mää rä ver kos-
to ve des tä on vähäistä). Näiden syiden takia tämä vaih to eh to
jouduttiin hyl kää mään.

  Seuraavaksi tarkasteltiin järven pienemmän puolen osittaista täyt tä-
mis tä. Myös tämä vaihtoehto jouduttiin hylkäämään, koska 30 vuot ta
sitten tehtyjen kunnostustoimenpiteiden yhteydessä selvitettiin peh-
meän pohjalietteen paksuutta, joka osoittautui olevan enim mil lään
jopa 10 m paksu. Koska louhe-, kivi-, yms. täyttömassat oli si vat
syrjäyttäneet pohjalietteen arvaamattomia leikkauspintoja pitkin, oli si
täyttömassojen alta pitänyt ensin poistaa pohjaliete ennen kuin täyt-
tö työt olisivat olleet turvallisesti tehtävissä. Tämä olisi maksanut vä-
hin tään puoli miljoonaa euroa eikä lietemassoille olisi ollut kes kel lä
rakennettua kaupunkiympäristöä sijoituspaikkaa järven vä lit tö mäs sä
läheisyydessä. Lisäksi täyttäminen olisi vaa ti nut vesilain mu kai sen
luvan hakemista Itä-Suomen aluehallintovirastolta, jota ELY-kes kus
ei to den nä köi ses ti olisi puoltanut, koska vii ta sam mak ko sel vi tys



osoitti, et tä sammakon parhaimmat esiintymispaikat ovat ni men-
omaan pie nem män puolen rantakosteikossa.

  Viimeiseksi kunnostusvaihtoehdoksi jäi järven pienemmän muut ta-
mai nen kaupunkikosteikoksi, josta laadittiin suunnitelma syksyllä.
Suun ni tel man mukaan kosteikko rakennetaan nopeuttamalla järven
um peen kas vua erilaisilla rakenteilla, jotka ilmenevät esi tys lis ta liit tees-
sä A olevasta suunnitelmasta. Ete lä-Sa von ELY-keskus on an ta nut
tulkinnan, jonka mukaan suunnitelman mukaisesti to teu tet tu na
kosteikon rakentaminen ei vaadi vesilain mukaisen lu pa ha ke muk sen
esittämistä Itä-Suomen aluehallintovirastolle käsiteltäväksi.

  Kosteikon rakentaminen on suunniteltu ajoi te ttavaksi useammalle
vuo del le kesästä 2020 alkaen. Ra ken ta mis kus tan nuk set ovat ar vioi tu
olevan runsaat 50 000 eu roa (alv. 0 %), josta 50 % saadaan val tion
avustuksena Sipilän hallituksen viime vuon na Mertajärven kun nos tuk-
seen myöntämistä ns. jou lu lah ja ra hois ta. Vuonna 2019 jär ven kun-
nos tuk sen eri vaih to eh to jen suunnitteluun – vaaditut pe rus sel vi tyk set
mukaan lukien - on käy tet ty noin 35 000 euroa (alv. 0 %). Avustuksen
maksatusta on haettu Ete lä-Sa von ELY-kes kuk sel ta.
Joululahjarahoista on käyt tä mät tä yli puolet. Käyttö edel lyt tää vas taa-
van suuruista mää rä ra haa kaupungin ta lous ar vi oon.

  Vuoden 2019 talousarvioon va ra tus ta kaupungin 50 000 euron osuu-
des ta jää käyttämättä tänä vuon na yli 30 000 euroa. Kau pun gin val-
tuus to on hyväksynyt 9.12.2019 kaupungin talousarvion vuo del le
2020, jos sa rakennus- ja ympäristölautakunnan talousarvion in ves-
toin ti osaan on merkitty mää rä ra ha vesistöjen kunnostukseen (on
huo mat ta va, että in ves toin ti osan määrärahat ovat brut to mää räi siä ja
si säl tä vät myös val tion osuu det; lisäksi samaan in ves toin ti osan koh-
taan on sijoitettu myös Hirvasjärven kunnostuksen mää rä ra ha vuo-
del le 2020).

  (Valmistelu: ympäristöpäällikkö Matti Rautiainen, puh. 044 - 417
4685)

Ympäristöpäällikön esitys:

  Rakennus- ja ympäristölautakunta päättää - Mertajärven kun nos tus-
kus tan nuk set huomioon ottaen - todeta, että kohtuullisena ja ai noak si
toteuttamiskelposeksi jää nyttä vaihtoehtoa, kau pun ki kos tei kon
rakentamista Mertajärven pie nem mäl le puolelle on pidettävä hy väk-
syt tä vä nä ratkaisuna. Kosteikosta saadaan hyvin mo ni muo toi nen, lin-
tu jär ven tapainen keidas nykyisen ”pökälenäkymän” tilalle kau pun gin
si sään tu lo tien varteen.

  Lisäksi lautakunta toteaa, että jo etukäteen oli tiedossa, ettei se los-



tus osas sa mainittujen suu rui sil la määrärahoilla pystytä kun nos ta-
maan järven suurempaa puolta miltään osin.

  Lautakunta esittää tekniselle lautakunnalle, että kaupunkikosteikon
ra ken ta mi nen aloitetaan kesällä 2020 yhteistyössä kun nal lis tek nis ten
palvelujen kanssa rakennus- ja ympäristölautakunnan ta lous ar vion
in ves toin ti osaan merkittyä vesistöjen kunnostuksen mää rä ra haa
käyttäen määrärahan puitteissa. Kosteikon rakentaminen voisi ol la
mahdollinen kohde käyttää velvoitetyöllistettävää työvoimaa.

Päätös:   Esitys hyväksyttiin.

Tiedoksi:   Tekninen lautakunta
  Ete lä-Sa von ELY-keskus


